Afya Faculdade de Ciências Médicas de Palmas (Afya Palmas)
 Coordenação de Pós-graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e Internacionalização (COPPEXII)

EDITAL N°03/2025/COPPEXII/AFYA PALMAS

CURSO DE EXTENSÃO: OFICINA DE ESCRITA CIENTÍFICA – PROJETOS E ARTIGOS

A Afya Faculdade de Ciências Médicas de Palmas, por meio do Núcleo de Experiência

Discente (NED), e da Coordenação de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e

Internacionalização (COPPEXII) no uso de suas atribuições regimentais, torna público o

presente Edital para o curso de extensão “Oficina de Escrita Científica – Projetos e

Artigos”, que será ofertado no semestre 2025/2, conforme as disposições a seguir:

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

A Oficina de Escrita Científica – Projetos e Artigos tem como objetivo qualificar os

discentes para a redação científica, com foco na elaboração de projetos de pesquisa e

artigos científicos. Serão abordadas técnicas de escrita, estrutura formal, normas

acadêmicas e aspectos éticos, promovendo o desenvolvimento das competências

necessárias à produção e divulgação científica.

2. DA ESTRUTURA DO CURSO

A oficina terá carga horária de 20 horas, sendo 10 horas presenciais e 10 horas de

atividades complementares, leitura dirigida e produção textual supervisionada. A

metodologia inclui exposições dialogadas, oficinas práticas, leitura crítica de materiais

científicos e atividades aplicadas.

Temáticas abordadas e cronograma:

Escrita
Científica

Presencial Atividade Data CH Módulo

P
ro

je
to

 d
e

P
es

q
u

is
a

Introdução à Escrita
Científica e Projetos
Conceito de escrita

científica: linguagem,
estrutura e propósito.

Diferenças entre

projeto, artigo, resumo
e relatório.

Estrutura geral de um
projeto de pesquisa

(segundo CEP/CONEP
e normas

institucionais).

Atividade:
Elaborar o

tema e
delimitação de

um projeto
individual
simples.

Última
semana

de agosto

2 hs 1

Afya Faculdade de Ciências Médicas de Palmas (Afya Palmas)
 Coordenação de Pós-graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e Internacionalização (COPPEXII)

Modelos de projetos

para diferentes
aplicações

Introdução e
Justificativa do Projeto

Como construir uma
introdução com base

em evidências.

Redação de
justificativa com

relevância científica,
social e prática.

Discussão de exemplos

bons e ruins.

Atividade:
Redigir a

introdução e a
justificativa do

próprio
projeto

Objetivos e Hipóteses
Diferença entre
objetivo geral e

específicos.

Como construir
objetivos claros e

viáveis.

Hipóteses: quando são
necessárias? Como

redigir?

Atividade:
Elaborar os
objetivos e

hipótese (se
aplicável) do

projeto.

1ª
quinzena

de
Setembro

1 2

Metodologia
Desenhos de estudo
(transversal, coorte,

caso-controle,
experimental).

População, amostra,

critérios de
inclusão/exclusão.

Variáveis,

instrumentos, plano
de análise.

Atividade:
Redigir a seção

de
metodologia.

2ª
quinzena

de
Setembro

1 3

Afya Faculdade de Ciências Médicas de Palmas (Afya Palmas)
 Coordenação de Pós-graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e Internacionalização (COPPEXII)

Aspectos Éticos e
Referências

Plataforma Brasil, TCLE
e riscos/benefícios.

Como apresentar os
aspectos éticos de

forma clara.

Introdução ao uso
correto de citações e

referências (Vancouver
ou ABNT).

Atividade:
Redigir a seção

de aspectos
éticos e gerar
referências do

projeto.

1ª
quinzena

de
Outubro

1 4
A

rti
go

Estrutura do Artigo
Científico: IMRD

Diferença entre artigo
original, revisão e

relato de caso.

Estrutura IMRD:
Introdução, Métodos,

Resultados e
Discussão.

Títulos, palavras-
chave, resumos e

abstracts.

Atividade:
Escolher um

artigo da área
de interesse e
esquematizar
sua estrutura

IMRD.

2ª
quinzena

de
Outubro

2 5

Como Redigir uma
Introdução Científica
Pirâmide invertida: do

geral ao específico.

Estratégias de redação
com revisão da

literatura.

Articulação entre
lacuna e objetivo do

estudo.

Atividade:
Redigir uma
introdução

curta com base
em artigo ou

tema de
interesse.

Afya Faculdade de Ciências Médicas de Palmas (Afya Palmas)
 Coordenação de Pós-graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e Internacionalização (COPPEXII)

Métodos e Resultados
Reaproveitamento do
projeto de pesquisa.

Redação de métodos

claros e reprodutíveis.

Tipos de apresentação
dos resultados

(tabelas, gráficos,
texto).

Atividade:
Redigir os
métodos e
descrever
resultados

(simulados ou
de um artigo

modelo).

1ª
quinzena

de
Novembro

1 6

Discussão e Conclusão
Como discutir achados

com base em
literatura.

Evitar interpretações

indevidas e
extrapolações.

Limitações do estudo e

sugestões futuras.

Atividade:
Redigir uma

discussão com
base em

resultados
simulados ou
artigo base.

2ª
quinzena

de
Novembro

1 7

Submissão,
Formatação e Ética na

Publicação
Normas de submissão,

escolha de revistas,
preprints.

Plágio, autoplágio,

autoria, conflitos de
interesse.

Softwares de apoio:

Mendeley, Grammarly,
ChatGPT (com ética).

Atividade:
Montar um
checklist de
submissão e

revisar todo o
artigo

desenvolvido.

1ª semana
de

Dezembro

1 8

3. DAS VAGAS

Serão disponibilizadas 30 (trinta) vagas, preenchidas por ordem de inscrição. Esta é a

primeira edição da oficina, destinada exclusivamente aos acadêmicos regularmente

Afya Faculdade de Ciências Médicas de Palmas (Afya Palmas)
 Coordenação de Pós-graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e Internacionalização (COPPEXII)

matriculados nos cursos de odontologia e medicina dos respectivos períodos, 2º, 3º 4º

e 6º.

4. PERÍODO DE INSCRIÇÃO

As inscrições estarão abertas de 12/08/2025 a 17/08/2025. Os interessados deverão

preencher o formulário eletrônico https://forms.office.com/r/RAih93cYQi.

5. DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Etapa Período

Período de Inscrição 12/08/2025 a 17/08/2025 (até 23h59)

Início das Atividades Última semana de agosto

Encerramento das Atividades 1ª semana de dezembro

Período de Certificação 09/12/2025 a 16/12/2025

6. DA METODOLOGIA E AVALIAÇÃO

A oficina será conduzida por meio de exposições teóricas, oficinas práticas, leitura

crítica de textos científicos, desenvolvimento de projetos e simulação de artigos

científicos.

A avaliação será processual, considerando participação, entregas parciais e versões

finais de projeto/artigo.

7. DA CERTIFICAÇÃO

7.1. O certificado será emitido digitalmente, condicionado à frequência mínima de 75%

nas atividades presenciais e à entrega de, no mínimo, dois produtos científicos parciais

(projeto e artigo).

7.2. A carga horária poderá ser validada como atividade complementar, conforme

regulamento do curso de origem do discente.

8. EMENTA

A oficina visa o desenvolvimento de habilidades em escrita científica, abordando desde

os fundamentos da linguagem acadêmica até a redação de projetos e artigos. Serão

https://nam10.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fforms.office.com%2Fr%2FRAih93cYQi&data=05%7C02%7Cluciana.leitao%40facimpa.edu.br%7Cb6fb9bcd2bcc43f3399c08ddd914edf2%7C60bcece8eb6b494ea607e83fcdcef333%7C0%7C0%7C638905406116423770%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJFbXB0eU1hcGkiOnRydWUsIlYiOiIwLjAuMDAwMCIsIlAiOiJXaW4zMiIsIkFOIjoiTWFpbCIsIldUIjoyfQ%3D%3D%7C0%7C%7C%7C&sdata=6xjWdsE01ZjwHBtnKz9PPWB0RMAFO25BHtsz579qo3M%3D&reserved=0

Afya Faculdade de Ciências Médicas de Palmas (Afya Palmas)
 Coordenação de Pós-graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e Internacionalização (COPPEXII)

discutidas a estrutura formal de trabalhos científicos (IMRD), estratégias de escrita,

normas éticas, tipos de pesquisa, metodologia, análise de dados e critérios de

submissão. Os participantes serão incentivados a desenvolver textos próprios com

acompanhamento técnico, promovendo autonomia na produção científica.

9. INFORMAÇÕES ADICIONAIS

Para mais informações, entre em contato com o Núcleo de Experiência Discente

(NED) através do telefone (63) 3216-6343 ou pelo e-mail ned.palmas@afya.com.br. Ou

com o a Coordenação de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Inovação e

Internacionalização (COPPEXII) através do telefone (63) 63 3216-6339 ou pelo e-mail:

coppexii.palmas@afya.com.br

Palmas/TO, 12 de agosto de 2025

________________________________        __________________________________

Núcleo de Experiência Discente (NED) Coordenação de Pós-Graduação, Pesquisa,

Extensão, Inovação e Internacionalização

(COPPEXII)

_________________________________     __________________________________

          Coordenação Acadêmica                                              Direção Geral

mailto:ned.palmas@afya.com.br

		2025-08-12T12:11:24-0300

		2025-08-12T17:15:34-0300

		2025-08-12T18:11:54-0300

		2025-08-13T09:09:11-0300